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1 Úvod

Rozvoj automobilismu v 19. stol. přinesl, podobně jako každý nový jev ve

společnosti, problém, se kterým se společnost musela následně vypořádat. Na základě

nutnosti regulovat provoz na veřejných komunikacích ve vnitrostátním i mezinárodním

měřítku se postupně vyvinuly dopravně bezpečnostní systémy (viz kapitola 3). Ani to

však nestačí. Žijeme ve třetím tisíciletí, hromadné užívání automobilů a hustý silniční

provoz doprovázejí vysoké materiální škody a bohužel i vysoké ztráty na lidských

životech a zdraví.

V roce 2000 si Evropská unie (dále jen EU) stanovila cíl, během následujícího

desetiletí snížit počet úmrtí na silnicích na polovinu a později stejný cíl i na další

desetiletí.
1
K tomu by měl pomoci komplex technických, legislativních i organizačních

opatření, které se postupně ve státech EU zavádí.
2
Přestože se vytčené cíle nedaří EU

zcela naplňovat, počet obětí v silničním provozu, zásluhou nových opatření ve všech

státech EU včetně České republiky, trvale klesá.
3

U většiny tragických nehod na silnicích je příčinou selhání lidského faktoru,

často v důsledku nedodržování dopravní kázně. Preventivním opatřením k udržování

dopravní kázně v silničním provozu je dozor prováděný Policií ČR, která zjištěné

dopravní přestupky trestá nejčastěji peněžitými pokutami udělovanými na místě.

Existuje však skupina neukázněných řidičů, u kterých peněžité tresty nejsou účinné

a kteří páchají dopravní přestupky opakovaně. Postihem takových řidičů by měl být

bodový systém, který by je dočasně zbavil řidičského oprávnění.

Stěžejním tématem této práce je právě systém bodového hodnocení řidičů, jeho

popis a provádění v praxi. Abych bodový systém a jeho užívání představila též

v souvislostech, věnovala jsem ve třetí kapitole trochu prostoru i historickému vývoji

dalších složek dopravně bezpečnostního systému. Závěr čtvrté kapitoly obsahuje krátké

zamyšlení nad klady a zápory užívání bodového systému v České republice.

1
http://ec.europa.eu/cgi-bin/etal.pl

2
http://www.czrso.cz/o-projektu/

3
http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/vaznych_nasledku_dopravnich_nehod_ubyva v CR i v EU

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/vaznych_nasledku_dopravnich_nehod_ubyva
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Deliktní chování účastníků provozu na pozemních komunikacích a jeho postihy,

nebo-li bodový sytém řidičů je téma, které je mně blízké ze dvou důvodů:

- jako držitel řidičského oprávnění a přímý účastník silničního provozu, jsem

vázána dopravními předpisy a jejich dodržováním a často jsem přímým

svědkem deliktního chování v silničním provozu,

- již čtvrtým rokem pracuji na pozici referenta bodového systému a součástí

mé práce jsou právě záznamy v registru řidičů o počtech bodů dosažených

řidiči v bodovém hodnocení, projednávání námitek a s tím spojené

rozhodování ve správním řízení ve věci námitek proti záznamu bodů.

Své poznatky a zkušenosti získané v obou uvedených rolích jsem zúročila při

psaní této bakalářské práce.
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2 Vymezení základních pojmů

Deliktní chování je jakékoliv jednání, které je v rozporu se zákonem. V této

práci budeme za takové chování považovat zejména škodlivé jednání účastníka

silničního provozu vůči okolním subjektům, případně i vůči sobě samému.

Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti

a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní

delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.
4

Řidič je účastník provozu na pozemních komunikacích, který řídí motorové

vozidlo nebo nemotorové vozidlo anebo tramvaj. Řidičem je i jezdec na zvířeti.
5

Řidičské oprávnění opravňuje jeho držitele k řízení motorového vozidla

zařazeného do skupiny vozidel, pro kterou mu bylo řidičské oprávnění uděleno.
6

Zdravotní způsobilostí k řízení motorových vozidel se rozumí tělesná a duševní

schopnost k řízení motorových vozidel.
7

Posouzení zdravotní způsobilosti provádí lékař se způsobilostí v oboru praktický

lékař pro děti a dorost nebo v oboru všeobecné praktické lékařství, též závodní lékař

(poskytoval pracovně-lékařských služeb). Po provedení lékařské prohlídky vyhotoví

posuzující lékař posudek o zdravotní způsobilosti, který musí mít písemnou formu.

Prováděcí právní předpis (vyhláška č. 277/2004 Sb., o zdravotní způsobilosti k řízení

motorových vozidel) stanoví obsah a vzor lékařského posudku. Pravidelným lékařským

prohlídkám je povinen se podrobovat:

- řidič vozidla s právem přednostní jízdy (užití zvláštního výstražného světla),

- řidič z povolání,

- řidič, pro něhož je řízení morového vozidla předmětem samostatné výdělečné

činnosti např. řidič taxislužby,

- držitel řidičského oprávnění pro skupinu C1, C1E+E, C, C+E, D1, D1+E, D,

D+E, pokud takové vozidlo skutečně řídí,

- držitel osvědčení pro učitele výcviku v řízení motorových vozidel,

- držitel jakéhokoli řidičského oprávnění ve věku 65, 68 a 70 let, poté pak každé

dva roky.

4
Horzinková, E., Kučerová, H. Zákon o přestupcích s komentářem a judikaturou, Praha: Leges, 2011, 2. vydání, s. 22-23

5
Bušta, P., Kněžínek, J., Seidl A. Zákon o silničním provozu s komentářem, Praha: 2011, 7 s.

6
Bušta, P., Kněžínek, J., Seidl A. Zákon o silničním provozu s komentářem, Praha: 2011, 107 s.

7
Bušta, P., Kněžínek, J., Seidl A. Zákon o silničním provozu s komentářem, Praha: 2011, 123 s.
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Dopravně psychologické vyšetření provádí akreditovaný psycholog, kterému

akreditaci udělilo Ministerstvo dopravy. Zpráva o dopravně psychologickém vyšetření

musí být vyhotovena písemně. Zpráva je podkladem k posudku o zdravotní způsobilosti

řidiče.
8

Řidičský průkaz je veřejná listina, která osvědčuje řidičské oprávnění držitele

a jeho rozsah a kterou držitel prokazuje své jméno, příjmení a podobu, jakož i další

údaje v ní zapsané podle tohoto zákona.
9

Řidičský průkaz obsahuje tyto údaje: jméno a příjmení držitele, datum a místo

narození držitele, rodné číslo držitele (pokud mu bylo přiděleno), fotografii nebo jinou

formou pořízenou podobenku držitele, obec obvyklého bydliště držitele na území České

republiky, podpis držitele, datum vydání řidičského průkazu, datum platnosti řidičského

průkazu, název a sídlo úřadu, který řidičský průkaz vydal, sérii a číslo řidičského

průkazu, záznamy o podmínění, omezení nebo rozšíření rozsahu řidičského oprávnění

nebo o profesní způsobilosti řidiče.
10

Řidičské průkazy vydávají příslušné obecní úřady

obce s rozšířenou působností dle místa trvalého pobytu bydliště řidiče. Řidičské

průkazy se vydávají s dobou platnosti 5 a 10 let a platí po celé EU.

Bodový systém je nástroj jehož účelem je postih neukázněných řidičů, kteří

opakovaně porušují dopravní předpisy. Řidič, který pácháním dopravních přestupků

v České republice nashromáždí 12 bodů, přichází bezpodmínečně o řidičské oprávnění

a o jeho vrácení může zažádat až po uplynutí jednoho roku ode dne, kdy řidičské

oprávnění v souvislosti s dosažením 12 bodů pozbyl. Udělení bodů není sankce (jako

např. pokuta) - je to administrativní opatření, jak neukázněné řidiče na čas vyloučit ze

silničního provozu. Na neukázněné řidiče by toto opatření mělo působit jako hrozba.

Dopravně bezpečnostním systémem se v této práci souhrnně rozumí celek, do

kterého patří:

- subjekty v silničním provozu (vozidla, řidiči a další účastníci silničního

provozu),

- pravidla silničního provozu,

- dohled Policie ČR,

8
Bušta, P., Kněžínek, J., Seidl A. Zákon o silničním provozu s komentářem, Praha: 2011, s 124-128

9
Bušta, P., Kněžínek, J., Seidl A. Zákon o silničním provozu s komentářem, Praha: 2011, s 147

10

[…]


5.

Stání na místě

vyhrazeném pro

invalidy

při řízení vozidla neoprávněně stojí s vozidlem

na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené

parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním

postižením nebo v rozporu s § 67 odst. 4

neoprávněně použije parkovací průkaz pro osoby

se zdravotním postižením při stání nebo při jízdě

0

do

1000,-

Kč

5.000 –

10.000
---

§ 125c / 1f)

11.
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Nedovolená jízda

nákladního

automobilu

v rozporu s § 43 poruší omezení jízdy některých

vozidel
0

do

2500,-

Kč

2.500 –

5.000

1 - 6 měs.

(spáchá-li 2x

a vícekrát za

12 měsíců po

sobě

jdoucích)

§ 125c / 1g)

Zavinění nehody s

ublížením na zdraví

způsobí dopravní nehodu, při které je jinému

ublíženo na zdraví
0

---

25.000 –

50.000
1-2 roky § 125c / 1h)

Neohlášení

dopravní nehody

při dopravní nehodě v rozporu s § 47 odst. 3

písm. b) neohlásí dopravní nehodu policistovi
0

do

1000,-

Kč

2.500 –

5.000

1 - 6 měs.

(spáchá-li 2x

a vícekrát za

12 měsíců po

sobě

jdoucích)

§ 125c / 1i)

2.

Neposkytnutí údajů

ostatním

účastníkům

dopravní nehody

při dopravní nehodě v rozporu s § 47 odst. 3

písm. f) neprokáže totožnost ostatním

účastníkům nehody včetně sdělení údajů o

vozidle, které mělo účast na dopravní nehodě

0

do

1000,-

Kč

2.500 –

5.000

1 - 6 měs.

(spáchá-li 2x

a vícekrát za

12 měsíců po

sobě

jdoucích)

§ 125c / 1i)

3.

Použití antiradaru v rozporu s § 3 odst. 4 použije antiradar 0

do

1000,-

Kč

5.000 –

10.000
--- § 125c / 1j)

Jiné porušení

povinností

jiným jednáním, než které je uvedeno pod

písmeny a) až j), nesplní nebo poruší povinnost

stanovenou v hlavě II tohoto zákona

0

do

2000,-

Kč

1.500 –

2.500
--- § 125c / 1k)

Svěření řízení

neznámé osobě

Fyzická osoba se dopustí jako provozovatel

vozidla přestupku tím, že v rozporu s § 10 odst.

1 písm. d) přikáže nebo svěří samostatné řízení

vozidla osobě, o níž nezná údaje potřebné k

určení její totožnosti.

0
1000,-

Kč

5.000 –

10.000
--- § 125c / 2

Řízení bez dokladů

nebo záznamů o

provozu vozidla

jako řidič vozidla při kontrole není držitelem

dokladu, předložil neplatný doklad nebo

nepředložil doklady požadované zvláštním

právním předpisem, nevede stanoveným

způsobem záznam o době řízení, bezpečnostních

přestávkách a době odpočinku, záznam o

provozu vozidla

0

do

5000,-

Kč

do 10.000,-

Kč

lze uložit 6 -

12 měs.

§ 23/1f)***

Nepředložení

záznamu o době

řízení a

bezpečnostních

přestávkách

nepředložil záznam o době řízení,

bezpečnostních přestávkách a době odpočinku

nebo záznam o provozu vozidla požadovaných

zvláštním právním předpisem

0

do

5000,-

Kč

do 10.000,-

Kč

lze uložit 6 -

12 měs.

§ 23/1f)***

Malé překročení

rychlosti - v obci do

5 km nebo mimo

obec do 10 km

při řízení vozidla překročí nejvyšší dovolenou

rychlost v obci do 5 km/h nebo mimo obec do 10

km/h

0

do

1000,-

Kč

1.500 –

2.500
---

§ 125c / 1f)

4.

Ohrožení chodce

při odbočování

při řízení vozidla v rozporu s § 5 odst. 2 písm. f)

ohrožení chodce přecházejícího pozemní

komunikaci, na kterou řidič odbočuje

0

do

2500,-

Kč

2.500 –

5.000

1 - 6 měs.

(spáchá-li 2x

a vícekrát za

12 měsíců po

sobě

jdoucích)

§ 125c / 1f)

6.c)

Řízení pod vlivem

alkoholu (do 0,3

promile)

v rozporu s § 5 odst. 2 písm. b) řídí vozidlo nebo

jede na zvířeti bezprostředně po požití

alkoholického nápoje nebo po užití jiné

návykové látky nebo v takové době po požití

alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové

látky, po kterou je ještě pod jejich vlivem

0 ---
2.500 –

20.000

6 měs. - 1

rok
§ 125c / 1b)

*) Poznámky k zákazu činnosti (Zákaz řízení motorových vozidel - ZŘMV):

- pokud je uveden zákaz činnosti, správní orgán ho musí uložit ve stanoveném rozpětí

- pokud je uveden zákaz činnosti s dovětkem "spáchá-li 2x a vícekrát za 12 měsíců po sobě jdoucích", znamená to, že

správní orgán zákaz činnosti musí uložit v případě, že přestupce již spáchal stejný přestupek v období předchozích 12

měsíců a o tomto bylo již pravomocně rozhodnuto

- pokud zákaz činnosti není v tabulce uveden, potom ho správní orgán nemůže uložit
**) Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ***) zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
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14.3 Příloha 3 Mapa – členské státy EU se zavedeným bodovým systémem
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14.4 Příloha 4: Statistika ročního počtu úmrtí na silnicích v Československu

a Česku v období 1980 až 2014

14.5 Příloha 5: Statistika ročního počtu úmrtí na silnicích v přepočtu na 100 tisíc

vozidel - v Česku, v období 1990 až 2014