ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Jana Kloboučnicková**

Název práce: **Deliktní chování účastníků provozu na pozemních komunikacích a jeho postihy**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorcesplnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila poměrně zdařilé dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou. Autorka nezapře, že se v daném tématu prakticky velmi dobře orientuje, což je paradoxně někdy ku škodě hodnocené práce.

Autorka totiž ne vždy věnuje dostatečnou pozornost teoretickým východiskům, reprezentovaným např. v komentářích či judikatuře.

Naopak pochvalu zaslouží pozornost věnovaná mezinárodní komparaci tématu, i když důsledně protestují proti Wikipedii jakožto zdroji vědeckých prací.

3. Formální úprava

Formální je v pořádku, že práce má potřebný rozsah. Seznam literatury však nelze označit za bezvýhradně dostatečný, navíc není řazen dle abecedního pořádku.

Autorka se také nevyvarovala nemalému množství interpunkčních chyb.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je ukázkou solidně zpracované bakalářské práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Autorka by se po mém soudu měla v rámci obhajoby zaměřit na slabiny bodového systému, zejména co do praktických aspektů (z pohledu státní správy).

Jak autorka vnímá procesní možnost obrany v případě „připsání“ bodů v blokovém řízení za situace, kdy řidič tvrdí, že se žádného přestupku nedopustil a ani s ním nebylo blokové řízení vedeno?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 10.5.2015

Mgr. Jan Lego, Ph.D.